28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da 49ª sessão ordinária
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano dois mil e

vinte, com início às oito horas e trinta minutos, o

egrégio Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou

sessão virtual de julgamento, por meio de webconferência,

sob a Presidência do Desembargador Jatahy Júnior, com as

presenças do Desembargador Roberto Maynard Frank, dos

Juízes Freddy Carvalho Pitta Lima, Henrique Gonçalves

Trindade, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes, José Batista

de Santana Júnior e Pedro Rogério Castro Godinho, sendo o

Doutor Cláudio Gusmão o Procurador Regional Eleitoral. -

Lidos os extratos das atas das duas sessões anteriores,

foram aprovados. – Inicialmente, o Presidente propôs Moção

de Pesar pelo falecimento do Desembargador Dermeval

Bellucci da Silva, Ex-Vice-Presidente e Corregedor do

Tribunal de Justiça da Bahia, bem como do magistrado

aposentado, Manoel Cunha Cavalcanti e do médico Benício

Cunha Cavalcanti, acometidos da Covid 19. Expressou seus

sentimentos ante tão grandes perdas, aludindo à vida

profícua das referidas personalidades, tanto no âmbito

pessoal quanto no profissional. Aderiram à manifestação os

28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 2/7

demais Membros e o Procurador Regional Eleitoral. -

“Aprovaram-se as Moções de Pesar, a unanimidade,

determinando-se as comunicações de praxe às famílias

enlutadas, em especial aos filhos do Desembargador

Dermeval Bellucci, Oscar Bellucci e Fátima Bellucci, e ao

Desembargador Antônio Cunha Cavalcanti. – Prosseguindo, o

Presidente deu as boas vindas ao Juiz Federal Ávio Mozar

de Novaes pela sua primeira sessão judicante, bem assim ao

Juiz Substituto convocado, Doutor Pedro Rogério Godinho. –

Os demais Membros e o Procurador Regional Eleitoral

aderiram às manifestações e os Juízes Ávio Mozar de Novaes

e Pedro Rogério Godinho agradeceram as boas-vindas

formuladas.

J U L G A M E N T O S

HABEAS CORPUS N 0600262-53.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Roberto Maynard Frank

PACIENTE: FLAVIO MASCARENHAS MIRANDA

ADVOGADO: LUIZ CARLOS SOUZA VASCONCELOS JUNIOR -

OAB/BA43462

ADVOGADO: JOAO PAULO REBOUCAS VALENCA - OAB/BA43370

ADVOGADO: HILTON LOPES SILVA JUNIOR - OAB/BA44280

IMPETRANTE: JOAO PAULO REBOUCAS VALENCA

IMPETRANTE: LUIZ CARLOS SOUZA VASCONCELOS JUNIOR

INTERESSADO: RL COMERCIO SERVICOS SERIGRAFICOS LTDA

IMPETRADO: JUÍZO DA 41ª ZONA ELEITORAL DE VITÓRIA DA

CONQUISTA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, CONHECER PARCIALMENTE DO PEDIDO

DE HABEAS CORPUS, DEIXANDO DE CONHECER DO PEDIDO DE

DETERMINAÇÃO DE BLOQUEIO DE BENS, E, NA PARTE CONHECIDA,

28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 3/7

CONCEDER A ORDEM.

MANDADO DE SEGURANÇA N 0600371-67.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Medeiros Neto - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz José Batista de Santana Júnior

IMPETRANTE: COMISSAO PROVISORIA - PARTIDO DA MOBILIZACAO

NACIONAL

ADVOGADO: CLEBSON RIBEIRO PORTO - OAB/BA29848

LITISCONSORTE: JADINA PAIVA SILVA

ADVOGADO: KERRY ANNE ESTEVES FARIAS - OAB/BA19244

IMPETRADO: JUIZ ELEITORAL DA 153ª ZONA ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA.

MANDADO DE SEGURANÇA N 0600639-24.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz José Batista de Santana Júnior

IMPETRANTE: ROBSON OLIVEIRA CARDOSO

ADVOGADO: VANESSA RAMOS BRITO - OAB/BA38280

ADVOGADO: BASILIO ACELINO DE CARVALHO NETO - OAB/BA36676

ADVOGADO: LEANDRO NUNES GOBATTO - OAB/BA37666

AUTORIDADE COATORA: Juiz de Direito da 7ª Zona Eleitoral

da Comarca de Salvador/BA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA.

RECURSO ELEITORAL N 0600036-83.2020.6.05.0053

PROCEDÊNCIA: Campo Formoso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Roberto Maynard Frank

RECORRENTE: MUNICIPIO DE CAMPO FORMOSO

ADVOGADO: PAULO DE TARSO BRITO SILVA PEIXOTO -

OAB/BA0035692A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 4/7

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Agravo Interno no(a) PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0602670-

85.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

AGRAVANTE: SIMONE MARIA DOS SANTOS MACEDO MENDES

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO

AGRAVO, pediu vista dos autos o Des. Roberto Maynard

Frank.

RECURSO ELEITORAL N 0600333-55.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Sítio do Mato - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: Coligação A GRANDE MUDANÇA VAI CONTINUAR

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA0048635A

ADVOGADO: EMANUEL BRANDAO DA SILVA - OAB/BA6243

RECORRENTE: Coligação A FORÇA DO POVO

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO -

OAB/BA0041991A

ADVOGADO: LUCIANO DO REGO FARIAS - OAB/BA35230

ADVOGADO: TIAGO LEAL AYRES - OAB/BA0022219A

ADVOGADO: NATIANE VIEIRA DA SILVA - OAB/BA0037431A

ADVOGADO: CIRO ROCHA SOARES - OAB/BA17309

ADVOGADO: RAFAEL CARLOS DE ALMEIDA GIALAIM -

OAB/BA0036011A

ADVOGADO: LUIZA CARDOSO DOS SANTOS BASTOS - OAB/BA0027942A

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

ADVOGADO: VENICIUS LANDULPHO MAGALHAES NETO - OAB/BA36117

ADVOGADO: AURELIO RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR -

OAB/BA0010109A

RECORRENTE: ALFREDO DE OLIVEIRA MAGALHAES JUNIOR

ADVOGADO: AKIKO RIBEIRO MITSUMORI - OAB/DF24556

ADVOGADO: JOSE LEITE SARAIVA FILHO - OAB/DF08242

28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 5/7

ADVOGADO: EMANUEL BRANDAO DA SILVA - OAB/BA6243

ADVOGADO: ANA LUIZA DE ANDRADE WERNECK - OAB/DF51697

ADVOGADO: CELSO LUIZ BRAGA DE CASTRO - OAB/BA4771

RECORRIDO: Coligação A FORÇA DO POVO

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO -

OAB/BA0041991A

ADVOGADO: LUCIANO DO REGO FARIAS - OAB/BA35230

ADVOGADO: TIAGO LEAL AYRES - OAB/BA0022219A

ADVOGADO: NATIANE VIEIRA DA SILVA - OAB/BA0037431A

ADVOGADO: CIRO ROCHA SOARES - OAB/BA17309

ADVOGADO: RAFAEL CARLOS DE ALMEIDA GIALAIM -

OAB/BA0036011A

ADVOGADO: LUIZA CARDOSO DOS SANTOS BASTOS - OAB/BA0027942A

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

ADVOGADO: VENICIUS LANDULPHO MAGALHAES NETO - OAB/BA36117

ADVOGADO: AURELIO RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR -

OAB/BA0010109A

INTERESSADO: ALFREDO DE OLIVEIRA MAGALHAES JUNIOR

ADVOGADO: AKIKO RIBEIRO MITSUMORI - OAB/DF24556

ADVOGADO: JOSE LEITE SARAIVA FILHO - OAB/DF08242

ADVOGADO: ANA LUIZA DE ANDRADE WERNECK - OAB/DF51697

ADVOGADO: CELSO LUIZ BRAGA DE CASTRO - OAB/BA4771

RECORRIDO: Coligação A GRANDE MUDANÇA VAI CONTINUAR

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA0048635A

RECORRIDO: Coligação JUNTOS PELA RENOVAÇÃO

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS MARIANO - OAB/BA43856

ADVOGADO: BRUNO MARTINEZ CARNEIRO RIBEIRO NEVES -

OAB/BA27017

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER AS PRELIMIINARES DE

PERDA DO OBJETO PELA PRESCRIÇÃO E DE AUSÊNCIA DE

LITISCONSORTE PASSIVO NECESSÁRIO e, no mérito, NEGAR

PROVIMENTO AOS RECURSOS.

28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 6/7

RECURSO ELEITORAL N 0600004-47.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: São Sebastião do Passé - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Henrique Gonçalves Trindade

RECORRENTE: BRENO KONRAD MEIRA MOREIRA

ADVOGADO: GILENO COUTO DOS SANTOS - OAB/BA20408

ADVOGADO: JONES COUTO DOS SANTOS - OAB/BA0017932A

RECORRIDO: COMISSAO PROVISORIA PARTIDO PROGRESSISTA - PP

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA0036235A

ADVOGADO: GUSTAVO FERRO GUIMARAES - OAB/BA0048693A

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO, pediram vista sucessiva dos autos o Des. Roberto

Maynard Frank e o Juiz José Batista de Santana Júnior.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-95.2020.6.05.0127

PROCEDÊNCIA: Candeias - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Avio Mozar Jose Ferraz de Novaes

RECORRENTE: ANTONIA MAGALHAES DA CRUZ

ADVOGADO: MANOEL GUIMARAES NUNES - OAB/BA0016364A

RECORRIDO: PARTIDO PROGRESSISTA -PP/COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE DA CONCEICAO BARROS -

OAB/BA0050800A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR DE

INTEMPESTIVIDADE e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600002-80.2020.6.05.0127

PROCEDÊNCIA: Candeias - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Avio Mozar Jose Ferraz de Novaes

RECORRENTE: ARNALDO ARAUJO

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA0022274A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO -

OAB/BA4605000A

28/07/2020 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1524 7/7

RECORRIDO: PARTIDO PROGRESSISTA -PP/COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE DA CONCEICAO BARROS -

OAB/BA0050800A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR DE

INTEMPESTIVIDADE e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600008-

51.2020.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Itaberaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Pedro Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: VALTEMIR SILVA SENA

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA0022274A

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Nada mais havendo, foi declarada encerrada a sessão, da

qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a

presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Juiz-Presidente.

Salvador, 27 de julho de 2020.

Des. Jatahy Júnior

PRESIDENTE